2020年11月13日

各  位

会 社 名 常 磐 開 発 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 髙木 純一

 （コード番号：1782 ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先 管理本部経理部次長 青木 伸夫

 TEL. 0246－72－1111

会 社 名 エタニティ株式会社

代表者名 代表取締役 佐川 藤介

エタニティ株式会社による常磐開発株式会社株式（証券コード：1782）に対する

公開買付けの開始に関するお知らせ

エタニティ株式会社は、2020年11月13日、常磐開発株式会社の株式を別添のとおり公開買付けにより取

得することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

以上

（添付資料）

2020年11月13日付「常磐開発株式会社株式（証券コード：1782）に対する公開買付けの開始に関するお知ら

せ」

本資料は、エタニティ株式会社（公開買付者）が、常磐開発株式会社（本公開買付けの対象者）に

行った要請に基づき、金融商品取引法施行令第30条第１項第４号に基づいて公表を行うものです。

-1-

2020年11月13日

各  位

会 社 名 エタニティ株式会社

代表者名 代表取締役 佐川 藤介

常磐開発株式会社株式（証券コード：1782）に対する
公開買付けの開始に関するお知らせ

エタニティ株式会社（以下「公開買付者」といいます。）は、2020 年 11 月 13 日、常磐開発株式会社（証

券コード：1782、株式会社東京証券取引所の開設するＪＡＳＤＡＱスタンダード市場（以下「ＪＡＳＤＡＱ」

といいます。）上場、以下「対象者」といいます。）の普通株式（以下「対象者株式」といいます。）を金融

商品取引法（昭和23年法律第25号。その後の改正を含みます。）による公開買付け（以下「本公開買付け」

といいます。）により取得することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

公開買付者は、対象者株式を取得及び所有することを主たる目的として、対象者の代表取締役会長である

佐川藤介氏（以下「佐川氏」といいます。）及び対象者の取締役である篠原浩氏（以下「篠原氏」といいま

す。）により2020年10月13日付で設立された株式会社です。本日現在、佐川氏が公開買付者の発行済株式の

90％を所有し、かつ、代表取締役を務めており、篠原氏が公開買付者の発行済株式の10％を所有し、かつ、

取締役を務めております。なお、本日現在、公開買付者は対象者株式を所有しておりません。

今般、公開買付者は、ＪＡＳＤＡＱに上場する対象者株式の全て（ただし、対象者が所有する自己株式を

除きます。）を取得し、対象者株式を非公開化するための一連の取引（以下「本取引」といいます。）の一

環として、本公開買付けを実施することを2020年11月13日に決定しました。なお、本取引は、いわゆるマネ

ジメント・バイアウト(ＭＢＯ）（注１）に該当し、佐川氏及び篠原氏は、本取引後も継続して対象者の経

営にあたることを予定しております。また、公開買付者と対象者のその他の取締役（監査等委員を含みま

す。）との間には、本公開買付け後の役員就任について特段の合意はありません（本公開買付け後の経営方

針の詳細につきましては、公開買付者が2020年11月16日に提出する公開買付届出書（以下「本公開買付届出

書」といいます。）の「第１ 公開買付要項」の「３ 買付け等の目的」の「（２）本公開買付けの実施を決

定するに至った背景、目的及び意思決定の過程、並びに本公開買付け後の経営方針」の「③ 本公開買付け

後の経営方針」をご参照ください。）。

本公開買付けに際して、公開買付者は、2020年11月13日付で、（i）対象者の筆頭株主であり主要株主で

ある常磐興産株式会社（所有株式数：100,000株、所有割合（注２）：12.76％）、（ⅱ）佐川氏（所有株式

数：4,600株（注３）、所有割合：0.59％）及び（ⅲ）篠原氏（所有株式数：100株 （注３）、所有割合：

0.01％）との間で、それぞれが所有する対象者株式の全て（所有株式数の合計：104,700株、所有割合の合

計：13.36％）を本公開買付けに応募する旨の契約をそれぞれ締結しております。

（注１）「マネジメント・バイアウト（ＭＢＯ）」とは、一般に、買収対象会社の経営陣が、買収資金の全部

又は一部を出資して、買収対象会社の事業の継続を前提として買収対象会社の株式を取得する取

引をいいます。

（注２）「所有割合」とは、対象者が2020年11月13日に提出した第77期第２四半期報告書に記載された

2020年９月30日現在の発行済株式総数（785,000株）から、対象者が2020年11月13日に公表し

た「2021年３月期第２四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載された2020年９月30日現在

の対象者が所有する自己株式数（1,034 株）を控除した株式数（783,966 株）に対する割合（小数

点以下第三位を四捨五入しております。）をいいます。以下同じです。

（注３）「所有株式数」には、佐川氏及び篠原氏が対象者の株式累積投資を通じて間接的に所有する株式

-2-

（佐川氏の所有株式数：43 株、篠原氏の所有株式数：51 株。いずれも小数点以下切捨て）は含ん

でおりません。

本公開買付けの概要は、以下のとおりです。

（１）対象者の名称

 常磐開発株式会社

（２）買付け等を行う株券等の種類

普通株式

（３）買付け等の期間

2020年11月16日（月曜日）から2020年12月28日（月曜日）まで（30営業日）

（４）買付け等の価格

普通株式１株につき、金7,800円

（５）買付予定の株券等の数

買付予定数 買付予定数の下限 買付予定数の上限

783,966株 522,700株 ―株

（６）決済の開始日

2021年１月６日（水曜日）

（７）公開買付代理人

みずほ証券株式会社    東京都千代田区大手町一丁目５番１号

なお、本公開買付けの具体的内容は、本公開買付届出書をご参照ください。

以上